Quod si affinitas esset contra ex pluribus fornicationibus cum eadem confundire, non esset opus exprimere copulam sive multiplicatam: sed sufficeret affinitatis mentio. Constat ex stylo, nullus enim unquam id exprimit, nec quando peti dispensari in affinitate ex copula coniugalii, petitur ab ipso, ut numerum copularum coniugalium, aut tempus, quo durauit matrimonium, explicet. Secundo, quia irregularis est quod excommunicatus celebrabit, non tenetur multiplicatae celebrationis mentionem facere. Ut bene tradidit Henriquez lib. 13. de excommunicat. cap. viii. num. 2. in commento, litera M. & lib. 14. de irregularitate, capit. 7. fine. Emmanuel sa summa. verb. irregularitas, vbi de irregularitate ex ordinis abuso, fine. Quanvis contrarium minus bene in hoc teneat Manuel. i. tomo summae 2. editione, cap. 182. fine. Ergo similiter in nostro caſu. Tertiū, probatur redditu differimini ratione inter diuerſas fornicationes cum diuerſis consanguineis eiusdem ſexu, vel cum eademmet consanguinea eiusdem. Quia in hoc posteriori caſu non contrahuntur plures affinitates, ſeu plures eiusdem affinitatis gradus: ſicut nec multæ irregularitates ex multiplicatae celebrationi excommunicati: ſed tantum adduntur nouæ illæ actiones; quibus ſufficienter contrahetur irregularitas, vel affinitas, niſi eſſet iam contrata. Sicur ex multipli ci eiusdem voti repetitione nullum vinculum nouum configuit. At in priori caſu ſunt diuerſa numero impedimenta intra eandem cognitionis ſpeciem, vel ſaltem plures diuerſi quali gradus eiusdem specifica coniunctionis. Sicur plures gradus caloris in eodem ſubieſto. Ut explicui num. 5. Et hoc tenent à fortiori Doctores num. 4. relati.

Hinc deducitur, ſi obtenta Pontificia dispensatione in affinitate, antequam ordinarius eam exequatur, impetrans iteraret copulam cum eadem consanguinea feminæ ſe ſeunda, valere adhuc dispensationem. Quia nondum consummata eſt dispensatio in affinitate, ſed ordinarius

virtute mandati Apostolici dispensare debet. At copula hæc non auger affinitatem, nec nouum aliquem eius gradum producit, ſed eademmet affinitas manet, in qua dispensari committitur Ordinarius. Secus eſſet, ſi accideret copula poſtquam iam dispensavit ordinarius, vel confessor, cui committitur in foro, conſciētia. Quia cum prior affinitas ſit omnino per dispensationem ablata, contrahetur noua affinitas per hanc copulam, in qua nulla eſt dispensandi commiſſio.

Quanvis autem dispensatio in aliquo coniunctionis gradu, non extendatur ad coniunctionem duplicitam ex vitroque parentes. (vt numero 5. probauit.) At potestas dispensandi in aliquo coniunctionis gradu confeſſa extenditur ad eum gradum licet duplicitum. Quia dispensatio tanquam odio ſi eſt restringenda: potestas autem dispensandi tanquam favorabilis extendenda. Conferunt etiam ad hoc que cum aliquis diximus disputatione 2. num. 3. o. nimur, in potestate legitimandi ſpuri comprehendit caſum mixtum. Et ita docent in propriis terminis Calderinus consil. 1. num. vii. nico, de consanguine. Alexander de Neu. cap. quod dilectio, ad finem, de consanguine. & ibi Prepoſit. num. 8. verſic. quæro Papa. Felinus. cap. finali. num. 8. de ſimoni. & cap. eſti clerici. 6. de adulteriis. num. 8. de iudiciis. Ripa reſponſo 11. num. 6. de reſcript. Iacobus de Puteo de citione 39. num. 2. lib. 3. Rota in nouissimiſ. volum. 3. lib. 1. de citione 117. num. 3. & lib. 2. de citione 70. num. 3. Gambara de authoritate legati. lib. 7. tit. de dispensatione legatorum circa matrimonia. num. 46. & ſequentibus. Quanvis contrarium minus bene teneat Milis in ſuo reperitorio, litera D. num. 23. verb. dispensatio. verſic. dispensandi facultas, vbi ait habentem facultatem dispensandi cum nato ex adulterio, non poſſe quando natus eſt ex vitroque parentis adulterio. Cui fauent Doctores, quos retuliſ disputatione 2. num. 30. dicentes potestatem dispensandi cum ſpūrio non extendi ad caſum mixtum. Imo quando eſſet commiſſio ad dispensandum in gradu certo cum determinata persona, non ad petitionem ipſius, ſed in iſipſis diſpensatur fauorem conceſſa, extenderetur ad eundem gradum multiplicatum. Quia ea commiſſio, vel favorabilis eſt extendenda, inſtar potestatis dispensandi. (vt diximus disputatione 2. num. 6.) Et ita docent

Iacobus

Iacobus de Puteo, & vtraque Rota deciſio proxime allegata.

At hic cui potestas data eſt dispensandi in certo gradu, vt in ſecondo, non poſſet ei illi adiunctus quoque eſſet alijs gradus etiam inferior. Vt ſi contrahentes ſint coniuncti in ſecondo, & in tertio etiam gradu, vt quia ſunt vulgo primos hermanos, y primos ſegundos. Quia ſecondus gradus eſt genus ad eundem gradum multiplicatum: at non eſt genus ad ſecondum, & tertium. Et quanvis potest dispicare in ſecondo gradu, poſſit a fortiori in tertio, tanguam in minori: at nequit quando vterque gradus in eodem reperitur. Quia multo major eſt quā ſecundus ſolus, nec comprehendit ſub ſecondo, rāquam ſub genere. An autem potens dispicare in ſecondo gradu, & etiam in tertio conſanguinitatis: vel in ſecondo conſanguinitatis, & ſecondo affinitatis, poſſit quando vterque gradus in eadem concurredit, pender ex illa quæſione, quam diſcuſiſ disputatione 2. num. 27. & 28. an potens legitime adulterinum, & incestuofum, poſſit, eundem veroq; viroq; viroſ ſeſtum: & iuxta diuerſas ſententias ibi relatas eſt ſentiendū. At retenita noſtra, quā ibi num. 28. tenuimus dicenti poſſe, idem eſt in hoc caſu.

Ad argumentum num. 4, proposita reſpondet. Ad prium conſtat ex dictis num. 5. vbi probauimus non eſſe duas omniō distiñtas cognationes, at eſſe vnam intentionem duos quāli gradus habeant. Ad ſecondum cōclat ex dictis num. 7. vbi diſcriminis rationem tradiſimus. Ad tertium, & quartum conſtat ex dictis num. 5. vbi explicauimus ſit vnum numero adēdens, & reprobauiſm doctriana Angelis. Secunda conclusio. Non ſatis eſt aliquid explicare conſanguinitatis gradū, eſti explicare eum eſſe inæqualem, ſed quando inæqualitas oritur ex eo quod ſemina ſi ſpiritu proximior, eſt quoque id explicandum: aliaſ enī ſubreptitum diſpensatio. Quia, cum tunc ſemina ſit amata, vel materterat viri, id eſtitia fuya, multo abſurdius eſt id matrimonium. Ut optimè doceat Sotus. 4. diſputat 48. quæſit. vnic. artic. 5. column. 8. verſic. quāta demum, & artic. 4. column. penultima. verſic. & tertio. Quia cum conſobrinus debeat iure nature, ſe ſubiectus materterat, eique ac ſuperiori reuerentiam praefare teneatur, peruertere hiſ ordo matrimonio inter eos initio, eſſe ſta ipsa tanquā yxore ſubdicta ſuo con-

sobrino. Atque ita docet Molina tomo 12. de iuſtitia, traſtau. 2. diſputatione 16. columna penultima. verſic. illud tamē. Quod moderarer, quando eſter amira, vel materterat in ſecondo, vel tertio gradu.

Quia eſt hermana, o prima hermana del padre, o madre del varon. Secus ſi in quarto gradu, vt quia eſt prima ſegunda dellos. Quod inter hos ferat nulla eius superioritatis estimatio eſt. Atque ita tunc ſufficeret explicatio gradus veri, nempe remotoris, explicando in genere eum eſſe inæqualem. Vt volunt duo contrahere coniuncti, in tertio cum quarto gradu, eo modo, quo eam inæqualitatem dicemus à num. 23. eſte expli- candum. Nil enim ſpeciale in hoc eventu reperitur.

Tertia conclusio. In affinitate tamen, aut publica honeſtate, non exiſtimo ne- cellarium explicare hanc maiorem ſemina propinquitatem ſi piti, ſed ſatis eſte inæqualitatem gradus exprimere, eo modo quo à num. 23. dicemus eam inæqualitatem graduum eſſe explicandam. Verbi gra- tia. Petrus vult vxoris prioris à ſe cognita, vel incognita amita, vel materteram ducere, ſatis eſt in dispensatione explicare le velle ducere ſemina propinquitatem in primo cum ſecondo gradu prioris vxoris cognita, & ſic affinem ſibi, vel non cognita, & ſic habentem impedimentum ſolius publica honeftatis ex matrimonio ta- to rata, non explicando fuiffe eius ami- tam. Quia in affinitate, vel publica honeſtate non ea peculiari reuerentia exhibe- rut ſemina propinquia ad ſpiritem, que in conſanguinitate. Eſt hoc pricipue mor- tua iam vxore, vt hic contingit. Atque proinde non ita dederet. Hoc matrimonium, ut eiusmo di maioris propinquitatis ad ſpiritem ex parte ſemina ſe ſequentis ſit peculiari mentio facienda.

Quarta conclusio. In conſanguinitate, affinitate, vel publica honeſtate credo de- cessional fore exprimari diſtantiam gradū ſit in linea recta. Verbi gratia, ſi vellet quis piam ducere auiam, vel proauam, neptem, aut proneptem, ſiu propriam, ſiu vxoris cognita, aut non cognita, (ſuppoſita opi- nione dicentia eam prohibito) nem eſte ſolo iure humano induam, aut matrem, ſu- lie ſponsa de futuro: vel e contra ſemina auum, vel proauum proprium, aut prioris viri, aut patrem prioris ſponsi de futuro, non ſatis eſſet exprimere gradum coniunctionis, ſed explicandum eſſet eſte in linea recta.

recta. Quia parentibus alterius coniugis, vel sponsi de presenti, vel de futuro, teneat reuerentia debetur, ac proprieatis. Atque proinde multo indecentius est, ac absurdius huiusmodi matrimonium, quam ubi diffontis gradus est in linea transuersa. Id tamen non repurarem necessarium exprimere in assinitate ex copula fornicularia. Quia ex ea copula non oritur notabilitas specialius vinculum, aut notabiliter maior reuerentia obligatio affinitibus ex linea reuersa, quam ex transuersa.

15

Quinta conclusio. In cognitione spirituali credo neceſſarium exprimere, antea contrahentes sit filio spiritualis; quod alter alterum leuitat de sacro fonte, aut tenerit in confirmatione; et a patre compatrietas eō quod ea actiones exercitare sint erga alterius ex contrahentibus filio. Quia multo indecentius est cum filio, aut filia spirituali contrahere, quam cum compatriate, vel commatre. Nam cum regeneratione haec spiritualis, ex qua filio ista configuratur, aſſimilatur generationi carnali, ex qua filio naturali oritur sicut indecentissimum est inter parres & filios carnales matrimonium, ita suo modo, licet non aequali, inter parres a filios spirituales. Et idem disput. 19. num. 7. diximus cum multis nūquam legi Pontificis dispensante ad contrahendum cum impedimento filiationis spiritualis: cum tamen ſep̄ in compatriitate dispensaret. Vtrum autem filatio haec, aut compatrietas confugiat ex baptismo, vel confirmatione, siue orta sit, quia volens contrahere baptizauit, vel leuitauit, vel tenuit, credo non esse opus quicquid horum exprimere, sed fatis esse dicere esse filiationem inter illos, vel compatriatas. Tunc quia parentes mutant, vel augent.

16

Sexta conclusio. Si publica honestas oritur ex matrimonio rato, non fatus erit matrimonium publica honestatis facere, quando petitur dispensatio in primo gradu, sed oportet exprimere eam ex matrimonio rato ortam. Quod multo virginitas impedimentum ex matrimonio rato, quam ex spōſalibus oritur, adeo, ut illud multi affinitatem vocent. Adde multo indecentius est se matrimonium cum foro spōſe de presenti, quam sponsa de futuro: cuius maximum signum est, quod Tridentinum fess. 24. de matrimon. cap. 3. restrinxerit impedimentum publica honestatis ex sponsalibus ortum, ut non excedat primus gradus, cum tamen publica honestas ex matrimoni-

gradu,

17

18

19

19

gradu, cum tamen non sint nisi affines in secundo, vel tertio gradu, dispensatio est subrepititia. Quia cum sint diuersa impedimenta, nec vnum claudatur in altero, dispensatio in uno nequit explicari ut censetur in altero concessa. Ad quod conferat spuriū legitimatum tanquam ex incestu natum, non censeri legitimatum, si ex adulterio sit, quia si adulterium minus delictum sit. Quod sint diuersae species. Quod multis citatis traditum. Cours. 4. decr. 2. p. c. 8. §. 8. nu. 11. Salzedo additad regulā 195. Bernardi Diaz. in fine. Præterea quia dispensatio super vno defecit, non est dispensatio super alio. Vedocent Baldus cap. innotuit num. 17. de elect. Aſſiliſe decisione Neapolitana 320. num. 12. Et idem conclusio nem hanc in proprijs terminis docet Lud. Lopez p. instructori, vbi de clauib. c. 9. col. 5. & 10. part. c. 50. col. 2. Addit in hoc posteriori loco secus esse de potestate dispensandi in consanguinitate, eam enim ait extendi ad dispensandum in simili affinitate, tamquam ad minus. Sed hoc non modo credo. Quia quanuis potest dispensandi extendenda sit, id tamen intelligitur quād casus, ad quem est extensus, potest comprehendēti sub casu expresso. (vt probauit disput. 2. num. 2.) Quod in hoc casu minime reperitur: nam sint diuersae species. At ita Baldus proxime allegatus dixit potestam legitimatum spuriū ex incestu, non extendit ad aliam speciem. Quia sub una specie non continetur altera.

20

Propter aliquis limitaret duas præcedentes conclusiones, nisi sit error communis circa illum gradum, illudve impedimentum, quia, scilicet, contrahentes communiter existimantur consanguinei in tertio gradu, cum tamen verò essent in secundo: vel communiter errore putabantur affines, cum tamen essent consanguinei: tunc enim videtur validus dispensatio ob eum communem errorum. Pofferit hoc probari ex doctrina, quā tuentur Valascus consil. 80. fine, tomo 1. Molina tomo 1. de iustitia, tractat. 2. id. 173. colum. 9. vers. quādo qualitas, vbi autem quoties qualitas aliqua idem non fuit expressa in petitione legitimatiois, quia tempore coitus, & expeditionis legitimatiois ignorabatur; non reddi dispensationem, seu legitimationem subrepititia. Ut quis genuisset filium ex ea, quia communiter reputabatur vidua, & post legitimationem compertum est eam fuisse cōiugatam, dicunt valere legitimationem modo

Vltima conclusio. Si error contingat narrando maius impedimentum, cum tamen sit minus diuersae species, ut si dicatur eſſt contrahentes effeſſe consanguineos in secundo

modo quem explicui disput. 6. num. 12. vel simile iuramentum, est necessarium exprimendum in dispensatione esse emissum in tertij fauore. Quia cum vergat in illius damnum, erit multo difficultioris dispensatio. At si tertius ille remitteret, quia parte ipsum tangit, non esset opus referre id in tertij fauore esse factum. Cum iam fauor ille remissionis partis ceteret. Quod si professus esset simul ordine sacro initiatus, tenebatur utrumque in dispensatione ad matrimonium exprimere. Quia sunt duo impedimenta, alterum ratione professionis: alterum vero ratione ordinis sacri. Nec esset si sacerdos, aut diaconus, petens dispensationem explicit se in ordine sacro esse, sed tenetur se diaconum, aut sacerdotem, aut Episcopum, sicut alii esse explicare. Quia quod ordo superior est, et difficilior notabiliter erit dispensatio, & maiori causa exigetur: maiori: consideratione dignum erit an expedit dispensare. Et quid, si volunt iteretur postquam Pontifex commisit facultatem dispensandi: vel postquam ordinarius dispensauit. Dicam disput. 32. num. 6.

² Quod si petas, qualiter dispensationem petere posuit, qui vxorem interemic animo ducendam concubina, vel absq; eo animo: nec res est occulta. Quia in foro externo non delatus est, & quoniam non coniunctus, non tamen absolutus est, sed damnatus arbitriae poena ratione aliqualis probatoris, non tamen sufficientis ad ordinarium delicti eius penam. Ratio dubitandi est, quia non potest dici impedimentum occultum, eò quod delatus est, & damnatus. Et ideo non admittetur dispensatio in solo conscientia foro concessa. Quod si velite petere in foro externo, cum nomen petens exprimatur, coniunctur ex sua confessione, & poena delicti solvet. Dico si absq; animo ducendam concubina interfessio vxoris acciderit, facile posse impetrare dispensationem in foro externo, narrando sibi impedimentum opponi interfessionis vxoris, cum vere non interficerit: ac se illam petere ut foro externo satisfaciat. Nec in hoc mentitur, etiam si postea coram officiali Episcopi iuret veras esse preces. Quia cum iuxta multo veriore sententiam matrimonio absq; eo animo non dirimat matrimonium (vt dixi lib. precedenti, disput. 78. num. 13.) Et quoniam impedit, tam id impedimentum, & cetera impedita, praeter votum, & alia sponsalia, sint vnu abolita,

(vt dixi eodem lib. precedentem, disp. 17. num. 9.) verum narrat hic im petratus: cum non occiderit quatenus est impedimentum, super quo cadat dispensatio. Quando autem eo animo interfecit, opportunum medium erit, narrare Pontifici se de eo delicto infamatum, ac delatum in foro externo, damnatumq; esse arbitriae poena deesse plena probationis: & nec fateatur, nec neget delictum in ea narratione. Eteni sacramentaria petere aliam dispensationem, referendo quod in publica foro externo propositum est, ac ibi tacitam esse delicti veritatem, ob periculum propriei probitionis: & in hac debet impetrari fateri veritatem. Quia ceterum periculum: cum in hac nomen petens non exprimatur. Nec resert vira prius dispensatio impetratur. Ut dixi disp. precedenti num. 7.

²³ Demum superest duplex difficultas. Prior est, an in dispensationis imperatione super gradibus consanguinitatis, vel affinitatis, quando contracturi distant inaequaliter à stipite, ut si alter distet in secundo, & alter in tertio, sit necessaria mentio gradus propinquiorum, quoniam distat: an potius sit sa-
tis mentio remotoris? Quodam fuit magna controvleria circa hoc. Quidam enim aiebant subreptitiam fore dispensationem, non facta illius gradus propinquioris mentione. Ducebantur ex cap. quod dilectio, de consang. vbi deciditur potestatem concessam legato ad dispensandum in certo gradu, non extendi ad eum gradum, quando alter contractentum in propinquiori distat à stipite. Item quia in dispensationibus ut potest, que odio se sunt, mixtum sub simplici non comprehenditur (vt dixi disp. 2. num. 28.) At hic gradus est mixtus ex propinquiori, & remotori. Sic docent Alex. de Nevo. d. cap. quod dilectio. nom. 8. Góbara de autoritate legati, lib. 8. tit. de dispensatione legatorum circa matrimonia. num. 392. Antonius Cucus lib. 5. institutionum maiorum. tit. 12. num. 52. Molina. tomo 1. de iustitia. tractatu 2. disp. 1. 61. columna penultima, vers. illud tamen. Borgasius de irregular. 2. p. tit. de interpretatione dispensationis. num. 26. Idem decretum Pius IIII. in quodam motu proprio.

Alij oppositum sentiebant. Quod is gradus minimus sit mixtus, sed simplex. Cum is solus gradus impedimentum matrimonio praefest, qui à stipite remotor est cap. finali, de consang. Et confirmatur, quia quando duo consanguinei in gradu dispari

distant,

24

distant, intelliguntur tantum distare inter se, quantum remotor distat à communis stipite. qd. cap. finali. Ergo sicut gradus remotor trahit ad se, & in bibit proximorem, quantum ad rationem magis distandi à primo stipite, ita eudem imbibet, & ad se trahet, vt solius eius ratio sit habenda in im petranda dispensatione. Secundum, ex cap. quod dilectio, de consanguine. iuncta speciali ratione tradita à doctoribus illius tex tus, quam retulimus dis. 1. num. 11. & q. canon. lib. 2. cap. 15. num. 12. 8. Henriquez lib. 12. de matrimonio. cap. 3. num. 6. Ludovicus Lopez 2. p. instrucl. vbi de matrimonio. cap. 19. in impedimento consanguinitatis. column a 5. vers. postremo. Manuel 1. tomo summa, in 2. editione cap. 23. 8. num. 2. Petrus de Ledesma de matrimonio. q. 4. art. 2. column penultima, conclusione 2. & summa Sacra men. vbi de matrimonio. c. 2. 7. conclusione 7.

²⁵ Tercium autem harum literarum declaratoriarum sic se habet (ut ad me pertuerere date à Cleménti VIII anno 1599. die 13. Ianuarii.) Narrat enim quod istud imperiale dispensatione proponendo se tertio consanguinitatis gradu coniunctos, cùm essent in secundo cum tertio. Et si Pontifex in illis literis, sc. Discretioni tuae per apostolica scripta mandamus quatenus erit si literis prefatis iam tibi presentatis, ad illarum executionem proper hoc procedere dispergari, seu recusari, non habebitis negotium cuiusmodi reassumens, ipsiusque literarum valere dicta auctoritate decernens, ad evitandam litterarum executionem (seruata alias earum forma) procedas. Ac cum eidem N. & N. super immediato terciij consanguinitatis gradu bruta modi eadem auctoritate dispenses. Dispergantiam vero secundi gradus prefaci eū non obstatare declaretes, in omnibus, ac per omnia, perinde ac si in diuersis litteris ipso secundo & tertio consanguinitatis gradibus à communis stipite prouenientibus, in uicem esse coniunctos, expressum fuisset.

Circa quem motum proprium est. ob servandum, illum de solis consanguinitatis, & affinitatis gradibus loquitur. Quare si petatur dispensatio in impedimento publicae honestatis ex matrimonio rato, sufficiet remotoris gradus mentio, nullis literis declaratoriis postea impetratis. Quia cum de hoc non loquatur, standum est iure communi, quo attento solam remotoris gradus mentionem sufficere probatum numer. 24. At in gradibus affinitatis ex fornicatione ortæ duplices illæ literæ sunt necessariae. Quia motus proprius in distinctione

affinitatis

affinitatis agit. Quod intelligo, si affinitas sit publica. Ut num. 33. dicam.

Secundò dubitari potest, cui usui literæ illæ declaratoria fuit. Aut enim petuntur in motu proprio, tanquam conditio requiri ad valorem dispensationis, in qua solo gradus remotor expressus est. Quod denotat ablatius ille absolutus, *Otentis tamen postea literis declaratoris*. Qui conditionem importat. I. à testatore, ff. de condit. & demonstr. Aut non, sed tamen ad monitio quædam. Si prior modo. Ergo dispensatio in neutro foro velebit, donec ea literæ imperentur. Quippe conditio valorem actus supponit, donec ei impletatur. Si posteriori modo. Cui ergo usui sunt literæ illæ? Henriquez lib. 12. de matrim. c. 3. n. 6. in cōmento, litera T. & cap. 9. n. 2. in cōmento, litera Z. ait literas eas declaratoria peti pro solo foro externo. Eatis mihi placet. Quod confirmatur ex sententia Probi addit. ad Monachum, in rubrica de cogn. spirit. in 6. mun. vniuers. vbi ait eas esse necessarias, quando in foro publico dispensatio petitur, secus quando affinitas cōsurgit ex actu fornicarii occulta. Tunc enim ait non dari has literas declaratoria. Præterea, quia id datur ea literæ, ut caueatur scandolum. Quippe poterant aliqui scandali anfum sumere, vidētes non esse dispensatum in gradu propinquiori; ac propriece existimantes matrimonium esse iuratum. Ve bene docent Gaeta cap. ad limina 30. q. 1. § 4. q. 34. num. 363. Petrus de Ledesma de matrim. q. 54. art. 2. column. penultima. notabil. 2. Ergo petitio earum literarum solum forum externum respicit.

Hinc deducitur, matrimonium initum virtute dispensationis solo gradu remotori expresso, nec obtinet literis declaratoria, fore validum. Quod magis constabit ex diecidens num. sequenti. At ordinarius in foro externo re& procedens non deberet dispensare donec literæ declaratoria afferrentur. Et si post initum matrimonium certior iuridicè fiat aliquo denunciante non esse expressum gradus propinquorem, nec allatas literas declaratoria, deberet sic cōiunctos separare, donec eas literas afferat. Tum vt predictum scandalum quod posset cōtingere, vitetur. Tum etiam vt satisfiat præcepto Pontificis volenti eas literas ad eum effectum afferri.

Imd quāuis ordinarius suo munere abutens dispensaret non allatis literis illis declaratoria; cām tamen ex actis cōstaret esse

ibi gradum propinquorem, & remotori; vel si deinceps à contrahentibus falso probantibus esse solum gradum remotori distipnaret, credo valere matrimonium. Quia ea dispensatio valida fuit, nec malitia ordinarii male exequentis, aut partis falso probantis, tollit eius valorem. Non enim peritur ea literæ vt prior dispensatio validia fiat, sed vt scandalo obviatur (vt num. 28. diximus.) Quod videatur etiam probari, quia motus proprii concludit omnia acta, dispensationes, confessiones, & processus habitos per dictas literas, in quib⁹ non expressus est gradus propinquior, minimè posse subreptione, aut intentionis defecū notari. Et quāuis addat, *Otentis tamen postea literis declaratoris super propinquiori*, Ablatiuus illi absolutus non potest conditionem importare. Quia supponit aq̄ iam perfecū, & gesta virtute priorum litterarum suisse valida. At si conditionem importaret, suspenderet valorem actus gesti ante illius implementum.

Et tandem si nullum scandali periculum imminaret, nec res ad forum externum delata esset, credo eos, qui sic contraxere matrimonium, non teneri eas literas declaratoria afferre. Cū ex foli scandalo vitando deseruant: cuius in hoc euentu nullum prorsus subesse timorem supponimus.

Tertio obseruandum est, quando propinquior gradus stipiti fuerit primus, nullatenus valere dispensationem, in qua foli remotoris méto fit. Ve si quidam velet ducere consobrinam filiam fratris sui, aut filiam filii, aut nepotis fratris sui, hic contracturus distat à primo stipite in primo gradu, & à filia fratris in primo cum secundo, à nepte fratris in primo cum tertio, à pronepte fratris in primo cum quarto: si ergo in his euētibus folius remotoris gradus mentio fiat, non explicata distantiā alterius contrahentis à stipite in primo gradu, dispensatio erit prorsus subreptita. Et idem est in affinitatis gradibus. Constat, quia Pius V. in eo motu proprio declarans literas non posse subreptione notari, defecū expressionis gradus propinquioris cōsanguinitatis, vel affinitatis, addidit. *Dum modo primū quoquo modo non attingant. Cū in eo familiis sue nunquam dispensare intendat.* Et ita docet Petrus de Ledesma de matrim. q. 54. art. 2. column. penultima, notabil. 1. Qui benē addit hoc intelligi, dum modo alter, qui est in gradu remotori, sit intra quartum gradum. Nam si extra illum

sit, nulla est necessaria dispensatio. Ut probauit lib. precedenti, disp. 53. num. 5.

Hinc deducitur, quando petitur dispensatio in solo foro conscientie affinitatis ex occulta copula fornicariæ, valere illa, quāuis gradus propinquioris mentio non fiat, dummodo non sit primus: nec esse necessarias literas declaratoria. Constat ex dictis num. 28. vbi & Probū id afferentem reruli.

Secundo deducitur, eum, cui cōceditur potesta dispensandi in aliquo gradu, posse in eo dispensare, quāuis sit mixtus sit ex alio propinquiori. Quia si gradus verè nō est mixtus, sed simplex (vt num. 24. probauit.) Et ita docent Angelus verb. matrimon. 3. impeditum 6. fine. Sylv. verb. matrimonium 8. q. 6. fine. Toledo lib. 7. summæ cap. 3. num. 5. Quod tamen limito, nisi alter eorum distaret à stipite in primo gradu. Propera verba motus proprii Pij V. relata num. 32. dicentes nunquam Pontificis mente esse dispensare in hoc casu, nisi exprimatur.

Tertiò deducitur intellectus ad priuilegium Pauli III. qui (vt refert Veracruz 1. par. Specul. art. 44. pagina 3. conclusione 3.) cōcessit Indis noui Orbis, vt possint in tertio, & quarto gradu matrimonio coniungi. Poterunt enim sic coniugi, licet alter in secundo, vel in primo gradu distat: Quia licet dispensatio sit stricti juris, debet recipere interpretationem à iure cōmuni, (vt probauit disp. num. 8.) quando veritas circa iure cōmuni materiam. At attentione iure cōmuni distantiā graduum computatur iuxta remotori, & ille imbibit, & trahit ad se propinquorem (vt probauit haec disput. num. 24) Sic docent Veracruz codem art. 44. pagina 4. vers. responderetur eximente. Bartolom. de Ledesma de matrim. dubio 36. columna penultima vers. & annotato. Quod si obiectas, hoc videri contra dicta num. 32. & num. precedenti, vbi dixi non esse Pontificis mentem dispensare, quando alter ex contracturus distat à stipite in primo gradu. Sed responderetur non aduerari, immo consonum esse. Quod (vt dixi eo nu. 32. fine) quando alter contrahens extra quartum gradū est, est alter sit in primo, nulla est necessaria dispensatio. Cām ergo Paulus III. respectu Indorum hos gradus restrinxerit ad secundū, quantum alter distat ultra secundum gradū, cum iam si extra gradus verticos, licet alter distet in primo, non erit necessaria dispensa-

tio. Intelligitur autem hoc priuilegium de solis Indis neophytis noui orbis. Ut docet Veracruz codem art. 44. pagina 3. concus.

3. Insuper id priuilegium est tam de gradi bus consanguinitatis, quāuis affinitatis. Ut docent Veracruz ibidem. Vega 2. tomo summæ cap. 34. casu 126. fine. Denum per nouum Orbe intelliguntur omnes priuincie Indorum. Ut docet ibidem Veracruz.

Posterior difficultas est. An quando impedimentum affinitatis, & publica honestatis concurrent, satis sit affinitatis méto tacita publica honestate? v.g. quisquā vult ducere consanguineam intra quartum gradum prioris vxoris à se cognitæ, habet impedimentum publica honestatis ortum ex matrimonio cum consanguinea huius prius initio: & affinitatis ortum ex illius matrimonij consummatione: dubitatur ergo an in dispensationis impetracione ad ducentam eam feminam, satis sit affinitatem narrare? Triplex est sententia. Prima suscitat satis esse mentionem affinitatis fieri. Dicunt, quod mentio affinitatis, satia absolute, intelligatur de orta ex copula coniugali: ēd quod in dubio non debet presumi delictum. l. merito. ss. pro socio. Et quia etiam in odiosis suis intelligenda verba in potentiori significato. Ut constat ex cap. penultimo, de sentent. excom. vbi deciditur nomine excommunicationis à indice prolate intelligi maiorem. Potissimum autem affinitatis significatum est, affinitas ex copula licita consurgens. At sub affinitate hac comprehenditur necessariò publica honestas. Ergo facta abfoluta affinitatis mentione satis exprimitur virtusq; impedimenti; ac proinde valbit dispensatio. Secundò, quia verba dispensationis sunt intelligenda sicut verba iuris cōmuni. At sublatio per ius commune à impedimento affinitatis, id intelligitur de omni affinitate: & consequenter cōfatur ablata publica honestas. Ut tradunt Glossa cap. non debet verb. in secundo, de confang. & ibi Anton. num. 19. & reliqui scribentes. Ergo sublatia per dispensationem affinitas intelligitur de omni, & cōfatur quoq; ablata publica honestas. Et ideo huius sententiae sunt Millis in suo repertorio, litera D. n. 13. verb. dispensatio, vers. dispensatio facta super impedimento. Et citato Guillel. de Sado. lauduno in suo sacramentali, ad fin. Felinus capi postulati num. 3. limitatio 7. fine, de rescript. Ripa respons. 11. ad finem, de rescript. Hieronymus Paulus in practica cancellaria

cancellaria Apostolice tit. notabilia super dispensationibus matrimonialibus, in fine. Et Boerius decisione 264. num. 28. referit pro hac parte, & videtur eum sequi. Glosatorem regulæ Cæcellariæ 47. & ait se invidisse obtentum bis in iudicio. Idem tenet Couar. 4. decret. 2. par. cap. 6. §. 7. num. 5. Antonius Cucus lib. 5. institutionum maiorum tit. 12. num. 250. Azebedo lib. 8. Recopil. tit. 20. 7. num. 27. Veracruz 1. p. Recopuli, art. 44. pag. 5. in fine primi dubij. Et est satis probabilis, ac tuta.

37 Secunda sententia tenet subreptitiam foris dispensationem, nisi de publica honestate mentio quoq; fiat. Probat, quia si explicetur affinitas ex copula licita, & quanvis ex ea quoq; publica honestas consurgat; cum minime ea expressa sit, dispensatio ut potè odiosa, & stricti juris, ad eam non extenderetur. Et à fortiori, si sola affinitas in genere explicetur. Cum enim possit esse ex matrimonio, & sic cōiuncta cum publica honestate, & ex fornicatione, & sic absq; illa: ex quo simpliciter expresa est, intellegitur de simpli, & non de mixta cū publica honestate. Quia in materia dispensationis odiosa, & stricti juris, verba, quae posunt in intelligi in significato potentiori, & in minori, semper intelliguntur in minori. cap. finali, de prebend. cap. cum illis, in r. respons. & cap. quanvis, codem tit. in. Hanc tenet Dominicus consil. 33. num. 8. & alij. Et saepe Ioan. Andr. in arbore affinitatis §. ad arborem affinitatis nu. 5. (habetur 9. tomo tractatum,) vbi ad solutum ait non valere dispensatione, nisi virtufulq; impedimenti mentio fiat. Faut etiam Henriquez lib. 7. de indulgentiis cap. 30. num. 2. fine, vbi ait dispensatione in affinitate non extendi ad publicam honestatem.